SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 110, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.85, incisos II, VII, XII do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº06/SEPLAD, de 17 de outubro de 2022,
resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 271, de 13 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial
do Distrito Federal - DODF de 27 de novembro de 2023, que versa sobre a composição da
Comissão Técnica responsável pela avaliação e seleção dos projetos, levantamentos,
investigações e estudos apresentados no âmbito do Procedimento de Manifestação de
Interesse vinculado ao Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse nº
01/2019/SEMOB - Implantação e prestação de serviço público de transporte urbano
coletivo por meio de VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS – VLT, que passa a vigorar com
a seguinte composição:
I - MARCELO DOMINGOS MARINHO, matrícula 286214-X (Coordenador da Comissão
Técnica);
II - ALESSANDRO SILVA BARBOSA, matrícula 174.914-5;
III – JANAÍNA DA SILVA MARQUES, matrícula 285714-6;
IV - OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula 176422-5; e
V - SABRINA DE BRITO LISBOA DE ALMEIDA, matrícula 283854-0
§ 1º Prestarão apoio administrativo a toda a Comissão Técnica relacionada os seguintes
servidores:
I - HELIONORMA BRANDÃO VIEIRA, matrícula 176643-0;
II - JOSÉ LUIZ BARBOSA HERMÓGENES, matrícula 278570-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

PORTARIA Nº 111, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.85, incisos II, VII, XII do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº06/SEPLAD, de 17 de outubro de 2022,
resolve:
Art.1 Alterar a Portaria Nº 272, de 13 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF de 27 de novembro de 2023, que versa sobre a composição da
Comissão Técnica responsável pela avaliação e seleção dos projetos, levantamentos,
investigações e estudos apresentados no âmbito do Procedimento de Manifestação de
Interesse vinculado ao Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse nº
02/2019/SEMOB - Implantação, exploração, operação, manutenção e gerenciamento do
sistema de estacionamento rotativo pago de veículos em logradouros públicos e áreas
pertencentes ao Distrito Federal, que passa a vigorar com a seguinte composição:
I - MARCELO DOMINGOS MARINHO, matrícula 286214-X (Coordenador da Comissão
Técnica);
II - ALESSANDRO SILVA BARBOSA, matrícula 174.914-5;
III – JANAÍNA DA SILVA MARQUES, matrícula 285714-6;
IV - OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula 176422-5; e
V - SABRINA DE BRITO LISBOA DE ALMEIDA, matrícula 283854-0
§ 1º Prestarão apoio administrativo a toda a Comissão Técnica relacionada os seguintes servidores:
I - HELIONORMA BRANDÃO VIEIRA, matrícula 176643-0;
II - JOSÉ LUIZ BARBOSA HERMÓGENES, matrícula 278570-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

PORTARIA Nº 112, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.85, incisos II, VII, XII do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº06/SEPLAD, de 17 de outubro de 2022,
resolve:
Art.1 Alterar a Portaria Nº 273, de 13 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF de 27 de novembro de 2023, que versa sobre a composição da
Comissão Técnica responsável pela avaliação e seleção dos projetos, levantamentos,
investigações e estudos apresentados no âmbito do Procedimento de Manifestação de
Interesse vinculado ao Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse nº
03/2019/SEMOB - Gestão, operação e manutenção dos serviços de transporte metroviário
do Distrito Federal, que passa a vigorar com a seguinte composição:
I - MARCELO DOMINGOS MARINHO, matrícula 286214-X (Coordenador da
Comissão Técnica);
II - ALESSANDRO SILVA BARBOSA, matrícula 174.914-5;
III – JANAÍNA DA SILVA MARQUES, matrícula 285714-6;
IV - OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula 176422-5; e
V - SABRINA DE BRITO LISBOA DE ALMEIDA, matrícula 283854-0.
§ 1º Prestarão apoio administrativo a toda a Comissão Técnica relacionada os seguintes servidores:
I - HELIONORMA BRANDÃO VIEIRA, matrícula 176643-0;
II - JOSÉ LUIZ BARBOSA HERMÓGENES, matrícula 278570-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

PORTARIA Nº 113, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.85, incisos II, VII, XII do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº06/SEPLAD, de 17 de outubro de 2022,
resolve:
Art.1 Alterar a Portaria Nº 274, de 13 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF de 27 de novembro de 2023, que versa sobre a composição da
Comissão Técnica responsável pela avaliação e seleção dos projetos, levantamentos,
investigações e estudos apresentados no âmbito do Procedimento de Manifestação de
Interesse vinculado ao Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse nº
04/2019/SEMOB - Construção, manutenção e gestão dos sistemas de BRT Oeste e Sul,
bem como da modernização e gestão do Terminal Asa Sul (TAS), que passa a vigorar com
a seguinte composição:
I - MARCELO DOMINGOS MARINHO, matrícula 286214-X (Coordenador da Comissão
Técnica);
II - ALESSANDRO SILVA BARBOSA, matrícula 174.914-5;
III – JANAÍNA DA SILVA MARQUES, matrícula 285714-6;
IV - OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula 176422-5; e
V - SABRINA DE BRITO LISBOA DE ALMEIDA, matrícula 283854-0.
§ 1º Prestarão apoio administrativo a toda a Comissão Técnica relacionada os seguintes
servidores:
I - HELIONORMA BRANDÃO VIEIRA, matrícula 176643-0;
II - JOSÉ LUIZ BARBOSA HERMÓGENES, matrícula 278570-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

PORTARIA Nº 114, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.85, incisos II, VII, XII do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº06/SEPLAD, de 17 de outubro de 2022,
resolve:
Art.1 Alterar a Portaria Nº 277, de 13 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF de 27 de novembro de 2023, que versa sobre a composição da
Comissão Técnica responsável pela avaliação e seleção dos projetos, levantamentos,
investigações e estudos apresentados no âmbito do Procedimento de Manifestação de
Interesse vinculado ao Edital de Chamamento de Manifestação de Interesse nº
001/2016/SEF - Construção, conservação e manutenção da Avenida das Cidades, e
conservação e manutenção da infraestrutura urbana associada, passa a vigorar com a
seguinte composição:
I - MARCELO DOMINGOS MARINHO, matrícula 286214-X (Coordenador da Comissão
Técnica);
II - ALESSANDRO SILVA BARBOSA, matrícula 174.914-5;
III – JANAÍNA DA SILVA MARQUES, matrícula 285714-6;
IV - OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula 176422-5; e
V - SABRINA DE BRITO LISBOA DE ALMEIDA, matrícula 283854-0.
§ 1º Prestarão apoio administrativo a toda a Comissão Técnica relacionada os seguintes
servidores:
I - HELIONORMA BRANDÃO VIEIRA, matrícula 176643-0;
II - JOSÉ LUIZ BARBOSA HERMÓGENES, matrícula 278570-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

PORTARIA Nº 119, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85, inciso II, do Regimento
Interno, publicado no DODF nº 206, de 03 de novembro de 2022, pág. 8, e diante das
informações constantes no Processo SEI nº 00090-00023483/2024-71, resolve:
Art. 1º Designar a servidora PAOLA RÖPKE ALVES, matrícula 0286221-2, para substituir
a servidora CARLA CRISTINA DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 284.933-X, na
Comissão de Avaliação do Sistema de Patinetes de Uso Compartilhado do Distrito Federal,
no âmbito da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal -
SEMOB, designada pela Portaria nº 64, de 18 de março de 2025, publicada no DODF Nº
57, de 25 de março de 2025, página 41.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 380, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,
VII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

José Luiz Barbosa Hermogenes
Destacar